REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE   2008
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Fazenda, sobre os acordos de
trabalho com os empregados do Banco do Brasil
e Caixa Econômica Federal.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicito a V. Exa. seja enviado ao Ministro de Estado da Fazenda,  Sr. Guido Mantega,
pedido de informações acerca dos acordos de trabalho dos empregados do Banco do
Brasil e Caixa Econômica Federal, encaminhando a esta Casa Legislativa relatório com
nomes de todos os empregados contratados nos últimos cinco anos e sob quais
condições, inclusive cópia de homologação de resultado de concursos dos últimos dez
anos.

JUSTIFICAÇÃO

   Foi-me enviado documento informando que o Banco do Brasil e a
Caixa Econômica Federal vêm promovendo os chamados “trem da alegria”, contratando
empregados sem o devido processo legal – o concurso público.

Dessa forma, o requerimento é importantíssimo com vistas a se saber
as vericidades das denúncias chegadas até o gabinete deste Deputado que Subscreve.

                  Sala das Sessões,                de 2008

           Deputado Rodrigo Maia
       Líder do DEM/RJ